

پاسخگویی به نیازهای عصری است. وی گفت قرآن کریم به عنوان کتاب هدایت و عقیده و شریعت مرجع اول و اصلی معارف اسلامی می‌باشد که فقه هم جزئی از آن است. در پایان همایش جلسه بحث و گفتگو در خصوص موضوعات مطروحه برگزار شد و برخی شرکت کنندگان به بیان نظرات و دیدگاههای خود و یا طرح سؤال پرداختند.

دیدگاه امام خمینی درباره آزادی

اشاره - سال گذشته به مناسبت عروج ملکوتی امام خمینی سمیناری در مانیل (فیلیپین) با عنوان «دیدگاه امام خمینی درباره آزادی» برگزار شد که اخیراً مقالات ارائه شده به سمینار مزبور از طریق انتشارات الهدی و چاپخانه «پیمون پرس» به صورت گاهنامه منتشر شده است. اینک خلاصه‌ای از بعضی از مقالات مزبور به نظر خوانندگان گرامی می‌رسد.

* * *

مفهوم آزادی در نوشته‌های آیت‌الله روح‌الله خمینی

نویسنده: پروفیسور سال ای. دیمن

نویسنده در مقدمه مقاله خود اختصاراً به توصیف زادگاه امام، دوران کودکی، سالهای اقامت در قم، مبارزات ایشان علیه رژیم پهلوی، سالهای تبعید و بازگشت به ایران پرداخته است و سپس دیدگاه امام در مورد آزادی را چنین بیان می‌کند:

منظور امام از آزادی همواره آزادسازی مردم کشور خود از ظلم و بی‌عدالتی رژیم پهلوی و از شر استعمار خارجی و فساد اخلاقی دوران خود بود. در عین حال ایشان قویاً به بازگشت به راههای اسلام پافشاری داشت.

نویسنده در ادامه با رجوع به وصیتنامه امام، به نقل از بیاناتی از ایشان در خصوص آزادی

پرداخته و همچنین به سخنانی از امام راجع به نقش زنان در براندازی شاه و تلاش آنان در احیاء اسلام (نقش زنان در آزادی خود) اشاره کرده است.

امام معتقد است که اسلام یا حکومت اسلامی تنها راه برای تضمین آزادی بشر و زندگی او بر اساس تعالیم الهی است: «اسلام یا حکومت اسلامی پدیده‌ای است الهی که تحقق سعادت پیروانش را در این دنیا و آخرت به بهترین نحو تضمین می‌کند...».

امام خمینی در مورد آزادی از استعمار خارجی می‌فرماید: «...اقدامات قاطعی برای رهایی از قید و بند تمام وابستگیها اتخاذ نمایند (اشاره به جاذبه‌های خارجی)...». «اسلام تنها ایدئولوژی و مکتب برای آزادی انسان است و...».

نویسنده در ادامه طبق دیدگاه امام، دکترین حقوق بشر در اسلام را برخاسته از اصول مفروض و مسلم آن یعنی حاکمیت مطلق خداوند و وحی پیامبر دانسته و به بیاناتی از امام در این باره اشاره کرده است. امام خمینی در مورد ارزشهای غیرقابل تغییر و حقایق نامتغیر می‌فرماید: «آزادی توسط ارزشها و حقیقت محدود می‌شود. آزادی اجتماعی ارزش بزرگی در اسلام به شمار می‌رود، اما نباید از این آزادی در جهت تخریب منافع مادی و معنوی یک ملت سوءاستفاده کرد...».

آزادی یک حق برای بشر به شمار می‌رود که حقوقی چون حق زندگی، حق عدالت و حق آزادی را در بر می‌گیرد که تمامی آنها جنبه‌های مختلف یک واقعیت یعنی وجود انسان محسوب می‌شوند... آزادی مطلق حق الهی انسان برای بازگشت به سوی خداوند است و هرگونه انحرافی در این خصوص مطرود می‌باشد.

نقش روحانیون در ترویج آزادی دینی

نویسنده: لئوناردو ان. مرکادو

در این مقاله نخست آموزه دینی در مسیحیت و اسلام ارائه می‌گردد و سپس به نقش روحانیون مسیحی و مسلمان در خصوص آزادی پرداخته می‌شود.

وی درباره آزادی مذهب در مسیحیت می‌نویسد:

در تاریخ ۷ دسامبر ۱۹۶۵ شورای دوم واتیکان «بیانیه آزادی دینی» را صادر نمود. بر اساس این سند: «آزادی بدین معناست که تمام انسانها باید به لحاظ فردی و گروهی از جبر و زور در امان باشند...».

این رویکرد مسیحیت به آزادی به خاطر تغییر مفهوم شخص انسان در مورد ایده حقیقت و مدل کلیسا است. از آنجا که طرز فکر پیشین برای انسان احترام قائل نبود، منجر به ظلم و شکنجه پیروان ادیان می گشت، اما نگرش جدید به هویت و شخصیت انسان احترام می گذارد... همین که مردم تغییر می کنند و به بلوغ فکری می رسند، دیدگاه آنها نیز در خصوص واقعیت تغییر می کند، چرا که واقعیت هم عینی است و هم ذهنی...

نویسنده سپس در حمایت از آزادی دینی به نقل از آیات قرآن می گوید: «در دین هیچ گونه اکراهی وجود ندارد، همانا رشد و رستگاری از تباهی جدا است...».

همچنین نویسنده به نقل از آیات قرآن کریم می گوید کفار هیچ گاه با حکم اعدام به جزای اعمالشان نمی رسند زیرا مجازات واقعی انسانها تنها در آخرت خواهد بود. در قرآن آمده اهل کتاب نباید از روز آخرت بترسند. قرآن هیچ گاه نمی گوید که یهودیان و مسیحیان باید به اسلام بگردند بلکه در قرآن آمده که مسلمانان، مسیحیان را نزدیکترین دوستان خود می یابند. خلاصه آنکه قرآن آزادی مذهب را تأیید می کند... پیامبر اسلام نیز آزادی ادیان را که در قرآن تصریح شده محترم دانسته و در جهاد علیه مشرکین هیچ گاه کسی را صرفاً به خاطر شرک نکشت و هیچ مشرکی را به خاطر شرک تنبیه نکرد.

نویسنده در ادامه با استناد به کتابهای البخاری، کمالی، اسماعیل و بیان داستانهایی از آنها به قرابت بین ادیان اسلام و مسیحیت و احترام پیامبر برای دیگر ادیان الهی اشاره کرده است.

نویسنده اعتقاد دارد روحانیون باید به تعلیم و ترویج روح واقعی دین مسیح و اسلام پردازند و حق آزادی مذهب را رواج دهند. اگر آنها وظیفه خود را انجام دهند می توانند در دنیای آشفته امروز صلح و تفاهم به ارمغان آورند. ترور و وحشتی که در دنیای امروز وجود دارد هرگز آموزه و تعلیم انجیل و تورات و قرآن نیست، چرا که اسلام و مسیحیت پیام آور صلح اند، لذا مبلغین دین

اسلام و مسیحیت وظیفه دارند این آموزه را برای پیروان این ادیان تبیین نمایند.

نظام اجتماعی عادلانه اسلام

نویسنده: شیخ دنیل انوری

نویسنده ابتدا به نقش رهبری امام در پیروزی انقلاب اشاره کرده و ایشان را نه ثمره انقلاب بلکه «پدر انقلاب اسلامی» معرفی نموده است. وی تبعید امام را به مهاجرت پیامبر اسلام از مکه به مدینه و مهاجرت ابراهیم از بین النهرین به کنعان تشبیه کرده و آن را موهبتی الهی دانسته است. وی درباره نظام اجتماعی عادلانه می‌نویسد: ما می‌دانیم که تنها یک جامعه متعادل و سالم می‌تواند به طور صحیح رشد کند... یکی از اهداف اصلی اسلام برقراری عدالت و ایجاد تعادل در یک جامعه اسلامی است... آنچه قرآن صراحتاً می‌خواهد آن است که جامعه اسلامی باید الگویی برای تمامی کسانی باشد که می‌خواهند یک زندگی سالم و سعادت‌مند داشته باشند... برای برقراری تعادل لازم است که هر چیز در جای خود قرار داشته باشد. اصولاً از آنجا که تمام انسانها با یکدیگر برابرند نمی‌پذیرند که شخصی از جایگاه ویژه برخوردار باشد... تفاوت در حقوق مبتنی بر نژاد، گروه، وابستگی قومی که در میان برخی اقوام موجود است از نظر اسلام به طور کلی منسوخ است...

اسلام رسماً اعلام نمود که:

۱- تمام انسانها همچون دندانه‌های یک شانه برابرند.

۲- شما فرزندان آدمید و آدم از خاک آفریده شد.

بر مبنای این مفهوم عدالت به معنای تسلط گروه اکثریت بر گروه اقلیت و یا بهره‌برداری از امکانات رفاهی زندگی توسط عده‌ای خاص نیست و هیچ گروهی حق استثمار و بهره‌کشی از دیگران را ندارد... بر این اساس عدالت به معنای ایجاد فرصتهای برابر برای تمام افراد جهت ارتقاء و توسعه توانمندیهای خود می‌باشد.

نظام عادلانه اسلام

نویسنده: دکتر سگا دی. منیننگ

اسلام تنها یک دین جهانی نیست بلکه همچنین نظامی کل نگرانه است که تمام ابعاد زندگی بشر از جمله نیازهای جسمی و معنوی و زندگی دنیوی و اخروی او را در برمی گیرد. یکی از ویژگیهای بارز اسلام که آن را از دیگر ادیان متمایز می سازد نظام اجتماعی مطلوبی است که در آن وجود دارد، نظیر نظامی که نمونه بارز آن در زمان پیامبر(ص) وجود داشت.

وی می نویسد: دموکراسی در جهان غرب حکومتی است از مردم، به وسیله مردم و برای مردم. اما برای مسلمانان، دموکراسی اسلامی به معنای حکومت مردم به همراه هدایت الهی است، حکومت برای مردم با دید الهی است و حکومت به وسیله مردم با مأموریت الهی است.

اسلام همواره به ارزشهای متعالی برادری واقعی تمام افراد بشر به ویژه مردمی که در یک حکومت یا جامعه مشترک زندگی می کنند، تأکید ورزیده است... اسلام همچنین مسلمانان را موظف ساخته تا با غیرمسلمانان همجواری مسالمت آمیز داشته باشند و هرگونه انتقاد از ادیان دیگر در اسلام به کلی نفی شده است.

همچنین درباره اقتصاد خداوند متعال مکرراً در قرآن کریم تأکید کرده که پایه های اصلی ایمان، استقلال مالی و اقتصادی فرد مسلمان است. پیامبر اکرم(ص) در چندین مورد تأکید فرموده که فقر اقتصادی قرین جرم و جنایت است... هر فرد مسلمانی می باید به انسانهای دیگر قطع نظر از مذهب و ملیت کمک نماید البته مشروط به آنکه دریافت کننده فقیر و مستحق باشد... برخی از اعمال ناعادلانه در یک جامعه اسلامی عبارت اند از ربا و احتکار...

نویسنده درباره آموزش می نویسد: نخستین وحی قرآن کریم در مورد تعالی علم و دانش است... در حقیقت کشف ریاضیات، علوم و دارو را می توان به مسلمانان منسوب کرد... امروزه جمهوری اسلامی ایران تقریباً به اوج علم و تکنولوژی از جمله در زمینه علم پزشکی دست یافته است...

در بخش دیگری از این مقاله آمده است در واقع، بر انسان واجب است که دین مناسب را درک کند، چرا که زندگی او هرگز یک جوک یا شوخی نیست. بر اساس یک روایت انسان تنها دو بار فرصت زندگی دارد، یکی در این دنیا و دیگری در آخرت... نوع مذهب و آیینی که در

یک جامعه روح دارد به طور حتم در رشد و پیشرفت آن جامعه مؤثر است.

دیدگاه امام در خصوص آزادی

نویسنده: نجیب رسول

خداوند انسان را به عنوان خلیفه خود بر روی زمین برگزید و به او قدرت شنیدن و بیان افکار خویش را عطا فرمود. همچنین به انسان اراده آزادی بخشیده شد که خیر یا شر را برگزیند و هر راهی را که دوست دارد انتخاب نماید.

گرچه در باغ عدن انسان از آزادی برای لذت بردن خواسته‌هایش (به جز میوه ممنوعه) برخوردار بود با این حال به سبب اراده آزاد، کنجکاوی انسان او را به سوی گناه کشاند...

انسان موظف به حفظ محیط پیرامون خود می‌باشد و وظیفه دارد در قبال جامعه مسئول باشد. وی اضافه می‌کند: اشتباه است بگوییم آزادی به معنای آن است که انسان می‌تواند هر کاری را، اعم از خیر یا شر، اخلاقی یا غیراخلاقی، انجام دهد و مرتکب گناه و فساد و تباهی دیگر مخلوقات در این دنیا شود... لذا هرگاه انسان آزادی دیگران را نقض کند، آزادی خود او نیز پایان خواهد پذیرفت...

حقوق بشر و آزادی در غرب و اسلام

نویسنده: بصیر داتو امام

مفهوم آزادی و حقوق بشر در اسلام اصولاً بر معنای حکم «حاکمیت از آن خداوند است» بنا نهاده شده است... برای هر انسانی حقوقی مفروض است که از جمله می‌توان به حق آزادی، عدالت، مبارزه با ظلم و ستم و غیره اشاره داشت. آزادی قدرت انجام دادن یا انجام ندادن است و این نوع آزادی را می‌توان با حق برابر دانست.

مفهوم غربی حقوق بشر و آزادی در لایحه حقوق قانون اساسی ایالات متحده گنجانده شده که در قانون اساسی فیلیپین نیز عیناً این لایحه موجود است. با این همه، این قوانین ساخت بشر بوده و دارای نقص‌اند... در بسیاری از کشورهای غربی که گمان می‌رود دموکراسی در آنها جاری است نقض مکرر حقوق بشر و آزادی علیه گروه‌های مخالف اعمال می‌شود. در اروپای شرقی

حقوق بشر و آزادی همواره پایمال می‌شود... در اسرائیل که نزدیکترین متحد آمریکا به شمار می‌رود، نومحافظه‌کاران هرگز درک درستی از حقوق بشر و آزادی ندارند...

در اسلام احکام الهی برای هر چیزی قانون تعیین نموده است. هر گاه ما از مذهب صحبت می‌کنیم، به معنای «اتکال» به «قوانینی» است که توسط خداوند بنا نهاده شده است... اسلام تنها یک مذهب نیست، بلکه پیام آور صلح و دوستی می‌باشد و برای آزادی و حقوق بشر احترام کامل قائل است. اسلام تحت عنوان حکمت پیشرفت وسیع فلسفه اسلامی را ممکن ساخت و انسان را قادر نمود تا در زندگی عقلانی اسلامی نقش داشته باشد.

ما تنها در جمهوری اسلامی ایران می‌توانیم شاهد اجرای صحیح حقوق بشر و آزادی مورد قبول اسلام باشیم...

اسلام و آزادی: آیا این دو با یکدیگر سازگاری دارند؟

نویسنده: پروفیسور ام. اس. تاجار

آیا اسلام و آزادی دو قطب جدا از هم‌اند؟ از نظر نویسنده هر دو گویای یک واقعیت‌اند اما نه تمام آن.

طبق یکی از داستانهای مولانا چهار نفر که هیچ‌گاه در زندگی خود فیل ندیده بودند برای دیدن فیل وارد یک اتاق تاریک می‌شوند که در آن فیل وجود داشت. هر یک از این چهار نفر عضوی از این فیل (خرطوم، گوش، پشت و پا) را لمس می‌کند و پس از خارج شدن از اتاق فیل را از دیدگاه خود به گونه‌ای متفاوت با سایرین توصیف می‌کند. رومی چنین نتیجه می‌گیرد که همه این افراد از دید خود، فیل را درست تعریف کرده‌اند اما به سبب درک محدود خود قادر نبودند که کل واقعیت را آن‌گونه که هست تشریح کنند بلکه تنها به بخشی از آن اشاره کرده‌اند.

با الهام از داستان ملای رومی پاسخ فوق‌الذکر بیشتر قابل درک خواهد بود، یعنی بسته به این که شما با چه کسی صحبت می‌کنید و چگونه آزادی و اسلام را تعریف می‌کنید، پاسخ متفاوت خواهد بود. هر کس ممکن است آزادی را به نوعی تعبیر کند اما منظور ما از آزادی آن است که «آزاد باشیم که تنها حق، خیر و اعمال سودمند انجام دهیم». اسلام دین ثابتی متشکل از «بایدها» و

«نبایدها» نیست، بلکه دین پویایی است همچون درخت زندگی که گرچه در اعماق زمین ریشه‌اش ثابت است اما شاخ و برگ‌هایش همواره در حال رشد و حرکت به این سو و آن سو است... به همین منظور در اسلام همواره باب اجتهاد باز بوده است...

معروف‌ترین شعار انقلاب اسلامی در ایران شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی بود... نویسنده در ادامه به نقل از دکتر محمد اقبال و همچنین قرآن کریم به مفهوم آزادی در اسلام اشاره کرده است.

اسلام و حقوق بشر

نویسنده: نور اس. آدیونگ

در جهان اسلام مفهوم حقوق بشر به اندازه خود اسلام قدمت دارد... اسلام عمیقاً به حقوق بشر توجه دارد به گونه‌ای که در شریعت قانون اساسی گنجانده شده است... حقوق بشر اصلی عبارت‌اند از حق زندگی، حق داشتن امنیت در زندگی، حق استاندارد لازم برای زندگی، حق فردی برای زندگی، حق عدالت، حق برابری تمام انسانها و حق مشارکت یا عدم مشارکت. حقوق شهروندان در یک حکومت اسلامی شامل امنیت جان و مال، حق حفظ آبروی اشخاص، حق امنیت زندگی خصوصی، حق محافظت علیه ستم، آزادی بیان، برابری در برابر قانون و... می‌باشد.

دو نوع آزادی که ممکن است مسلمانان از آنها درک دیگری داشته باشند عبارت‌اند از حق ملزومات اساسی زندگی و حق مشارکت در امور کشور. اصول اساسی اسلام در زمینه حق مسلمانان برای ملزومات اساسی زندگی از این حکم سرچشمه گرفته که ثروت امانتی است از سوی خدا، لذا باید آن را برای اشاعه دین خدا و به نفع فقرا به کار گرفت. در اسلام مشورت به عنوان روشی برای اداره امور کشور توصیه شده است.

حقوق افراد در جنگ شامل حقوق رزمندگان و غیررزمندگان است. حقوق غیررزمندگان عبارت است از مصونیت کودکان، زنان و پیران از کشتار و عواقب جنگ... و حق رزمندگان آن است که با آتش شکنجه نشوند، حق مجروحین آن است که محافظت شوند و حق اسرا آن که

کشته نشوند...

نویسنده در ادامه به عدم موفقیت اسپانیا در شکست بومیان میندائو که به آنها لقب مورو داده شده اشاره کرده و همچنین بیان می‌کند که حقوق معدود مسلمانان فیلیپین به دست اعضای نیروهای مسلح فیلیپین و پلیس ملی فیلیپین نقض می‌شود. وی در ادامه می‌افزاید که درگیری مسلحانه بین جدایی طلبان و ارتش منجر به استقرار پلیس نظامی در میندائو مسلمان‌نشین گردیده است... اسناد پلیس ملی فیلیپین در زمینه حقوق بشر در خصوص فیلیپینی‌های مسلمان، از نظام غیرعادلانه این کشور حکایت دارد.

حتی در زمینه استخدام به ویژه در بخش خصوصی مسلمانان مشکل دارند و به آنها شانس کمتری داده می‌شود. اسلام و حقوق بشر باید در زمینه تعالیم اسلام در خصوص قداست زندگی انسان مورد بررسی قرار گیرد... هیچ کس در روی زمین حق ندارد انسان دیگری را بکشد...

اسلام و دموکراسی

نویسنده: ریحانه سوپریو

هدف این مقاله ارائه بررسی تطبیقی اسلام، به عنوان یک آیین و راه زندگی، از یک سو و دموکراسی، به عنوان یک سیاست، از سوی دیگر است. اسلام به عنوان یک آیین می‌آموزد که هدف خلقت بشر تجلی پروردگار و تلاش برای دستیابی به هدف الهی او یا بازگشت به سوی خدا است... به عنوان یک راه زندگی، اسلام اقامت دنیوی انسان را پر از فراز و نشیب‌هایی می‌داند که او را از خدا دور می‌سازد...

دموکراسی به لحاظ لغوی به معنای آن است که انسانها خودشان بر جامعه‌ای که در آن زندگی می‌کنند حکومت داشته باشند...

خالص‌ترین شکل دموکراسی، دموکراسی مستقیم نامیده می‌شود. بر این اساس مردم مستقیماً در مورد مسائلی که بر روی آنها و جامعه‌شان تأثیر می‌گذارد رأی خواهند داد بدون آنکه شخصی را به عنوان نماینده برگزینند... اسلام این نوع دموکراسی را قبول ندارد. اسلام یک دموکراسی نیست زیرا دموکراسی نامی است که به شکل خاصی از حکومتی داده می‌شود که در آن حاکمیت

مطلقاً به مردم داده می‌شود... در اسلام حاکمیت مطلق از آن خدا است و او از طریق پیامبر و قرآن با مردم سخن می‌گوید...

لیبرال دموکراسی، شکل خاصی از دموکراسی نمایندگی است که در معرض حکومت قانون قرار دارد و معمولاً با یک قانون اساسی اداره می‌شود... لیبرال دموکراسی شامل انتخابات ادواری است که در آن گروه‌های دارای عقاید مختلف سیاسی فرصت به دست‌گیری قدرت سیاسی را دارند.

دموکراسی دینی به سبب نقش متعالی شریعت برای مسلمانان بسیار مطلوب‌تر از سایر اشکال دموکراسی است...

ایران جامعه‌ای دموکرات است و رهبران آن به حقه توسط مردم انتخاب می‌شوند تا برای رفاه ملت کار کنند... در اسلام هیچ تعارضی بین حاکمیت متعالی دین و جایگاه سیاسی مردم در یک حکومت ایده‌آل اسلامی وجود ندارد.

نظام دموکرات در مقایسه با دموکراسی دینی به سبب عملی بودن آن جذاب‌تر به نظر می‌رسد...

دموکراسی اسلامی به شورا به عنوان مهم‌ترین آموزه اسلامی اشاره می‌کند که از اقتدار و حاکمیت مردم در حکومت اسلامی حمایت می‌کند... فیلسوفانی چون صادق سلیمان بر این باورند که شورا در اسلام شامل مؤلفه‌های اساسی دموکراسی است.

دموکراسی طی تاریخ طولانی خود با تحول و تغییراتی همراه بوده اما مسائلی همچون مشارکت عمومی، حاکمیت قانون و مسئولیت‌پذیری دولتمردان همواره به عنوان مؤلفه اصلی دموکراسی ثابت بوده است. مؤلفه دیگری در یک حکومت اسلامی بیعت است که به معنای وفاداری به دین یا به رسمیت شناختن یک حاکمیت از پیش تعیین شده است.

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های حکومت دموکرات، مسئولیت‌پذیری آن در قبال مردم است... امر به معروف و نهی از منکر یکی از مهم‌ترین وظایف اسلامی مسلمانان به شمار می‌رود. در اسلام یا دموکراسی دینی، مسلمانان وظیفه دارند در برابر بی‌عدالتی و فساد اخلاقی به پا خیزند... برای

انجام این وظیفه یعنی نظارت بر عملکرد دولت، حقوقی نظیر آزادی بیان و آزادی انتقاد وجود دارد... قوانین اسلامی در دموکراسی دینی به حقوق افراد و کمک آنها به امور اجتماعی - سیاسی احترام می‌گذارد...

قانون اساسی اسلام تحت حاکمیت شریعت تعریف می‌شود، لذا حکومت دینی نه تنها در قبال حقوق مردم و نیازهای آنها مسئول است بلکه در خصوص شریعت و قوانین الهی نیز مسئولیت دارد. حکومت اصلی اسلامی در چارچوبی حرکت می‌کند که حدود آن توسط شریعت و قوانین الهی ثابت شده است و بدین ترتیب بحران مسئولیت‌پذیری سیاسی را حل می‌نماید.

دیدگاه امام خمینی راجع به آزادی

نویسنده: طالب حسن تنجیل

برخی از متفکرین غربی و شرقی آزادی را به معنای انجام هر فعلی بدون حد و مرز می‌دانند. برعکس امام خمینی خاطر نشان می‌سازد که آزادی تابع قوانین الهی است که رفتار انسان را به سوی هدف خلقت او یعنی تجلی وجود پروردگار رهنمون می‌شود و در واقع، این اصلی‌ترین دلیل برای نزول کتب آسمانی و ارسال پیامبران است تا اینکه پروردگار در وقت مقتضی خود را متجلی سازد.

نگرش غرب در خصوص آزادی مطلق انسان، تنها برای حیواناتی کاربرد دارد که فاقد عقل اند و نمی‌توانند به زندگی جاودانه اعتقاد داشته باشند.

نویسنده درباره شخصیت انسان معتقد است: انسان هم دارای ذات انسانی (فطرت) است و هم ذات حیوانی (طبیعت). وظیفه انسان آن است که طبیعت حیوانی خود را به خوبی مهار سازد و آن را مطیع طبیعت انسانی یا روحانی خود گرداند.

انسان ممکن است به واسطه محیطی که در آن زندگی می‌کند تحت تأثیر قرار گیرد. محیطی که عاری از ارزشهای اخلاقی و روحانی است از قابلیت انسان برای نیکی به شدت می‌کاهد و در این محیط غالباً طبیعت حیوانی انسان زمام امور را به دست می‌گیرد. در عین حال اگر انسان در محیطی سالم پرورش یابد و طبق قوانین الهی زندگی کند قابلیت درونی او به واسطه محیط

پیرامونش ارتقاء خواهد یافت.

اگر خداوند به انسان آزادی مطلق برای انجام هر کاری داده بود پس تنبیه انسان به خاطر رفتار او خلاف رحمت و حکمت پروردگار بود... برخی از اقدامات جنایی علیه بشر اگر به اسم دموکراسی صورت گیرد از سوی غرب قابل اغماض است که به عنوان مثال می‌توان به تصرف سرزمین فلسطین اشاره کرد...

واژه آزادی از سوی غرب تنها زمانی آزادی اطلاق می‌شود که به نفع منافع آنها باشد، در غیر این صورت قابل قبول نخواهد بود. چنانکه بر اساس یک ضرب‌المثل: «همواره حق با کسی است که زور بیشتری دارد».

دیدگاه امام خمینی در خصوص آزادی

نویسنده: پاملا زینب ام. جاویر

هرگاه سخن از مردان بزرگ و تاریخ‌ساز به میان می‌آید، آن نامی که در خصوص واژه آزادی درخشش بیشتری دارد، نام امام خمینی است.

امام خمینی که بود؟ نویسنده ذیل این عنوان بیوگرافی مختصری از امام خمینی و مبارزات ایشان ارائه نموده است.

وی می‌نویسد: از دیرباز تاکنون جنگهای بسیاری به نام آزادی صورت گرفته و مردان زیادی جان خود را برای آزاد زیستن فدا کرده‌اند. کتاب تاریخ آکنده از رهبرانی است که به امید بهبود زندگی مردم جای خود را به دیگران داده‌اند. شکست این رهبران عمدتاً به خاطر وجود ضعف اصول اخلاقی در ایدئولوژی آنها از انسان و جهان بوده است. پس چه چیز امام خمینی را از سایرین متمایز می‌سازد؟

تمایز در دیدگاه امام خمینی در خصوص خداوند، وحی، انسان و جهان نهفته است. امام خمینی انسان مؤمنی بود که به رحمت، بخشایش و عدالت پروردگار ایمان داشت و حاکمیت مطلق را از آن او می‌دانست. ایشان معتقد بود که وحی پیامبر یعنی اسلام به واسطه خداوند اعطا شده تا انسان را از گمراهی نجات بخشد و راستی و درستی را به او نشان دهد.

امام معتقد بود که انسان خلیفه خداوند بر روی زمین است... ایشان آزادی حقیقی از بند ظالمان را تمسک به قرآن کریم، سنت پیامبر(ص) و ائمه هدی(ع) می دانست... او ثابت کرد که اگر ملتی بیدار باشد و از ایدئولوژی حقیقی الهام بگیرد می تواند بزرگترین قدرتهای دنیا را به چالش بکشاند...

می توان گفت که ادامه ظلم علیه مردم عمدتاً ناشی از این حقیقت است که خود این مردم تصور می کنند که در برابر قدرتها قدرتی ندارند و در مانده اند... قطعاً آزادی حقیقی زمانی محقق می شود که مردم به قدرت پروردگار ایمان داشته باشند.

با مشارکت جمهوری اسلامی ایران در عرصه جهانی، بر همگان ثابت شد که در واقع، اسلام حقیقی و اولیه، به عنوان دینی که تمام جوانب زندگی بشری را در برمی گیرد، تنها نظامی است که عملاً می تواند انسان را از سردرگمی رهایی بخشیده و او را به حقه آزاد سازد.

حضور مؤسسه در جشنواره کتاب کودک و نوجوان

دوازدهمین جشنواره کتاب کودک و نوجوان طی روزهای ۶ تا ۱۳ آبانماه سال گذشته در مرکز آفرینشهای فرهنگی هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان واقع در خیابان حجاب برگزار شد. مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی برای نخستین بار در این جشنواره حضور یافت و به ارائه مؤسسه و برنامه های فرهنگی پرداخت. مهمترین برنامه های مؤسسه در این جشنواره، عبارت بود از:

۱- غرفه مؤسسه

در این غرفه، علاوه بر به نمایش گذاشتن کتابهای مخصوص کودکان و نوجوانان ناشران مختلف، ۲۰ عنوان کتاب کودک و نوجوان منتشره از سوی مؤسسه نیز عرضه شد. این کتابها با ارائه توضیحات کارشناسان نشر و ادبیات کودکان و نوجوانان همراه بود. همچنین ضمن اهداء مجلات دوست خردسال، کودک و نوجوان به بازدیدکنندگان، مسابقه ادبی با موضوع «امام»

برگزار شد و جوایزی به برندگان مسابقه اهدا گردید.

۲- برگزاری نشست امام و ادبیات کودکان

از اقدامات مؤسسه که بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت، برگزاری نشستی در تاریخ یازدهم آبانماه با عنوان «امام و ادبیات کودکان» بود که در آن ۴۰ نفر از دست‌اندرکاران ادبیات کودک و نیز روزنامه‌نگاران حضور داشتند. در این نشست بعضی از صاحب‌نظران به سخنرانی پرداختند و از سه نویسنده (امیرحسین فردی، اعظم بروجردی، ابراهیم حسن‌بیگی) و از سه مؤسسه انتشاراتی (پنجره، ذکر، کانون) که بیشترین آثار را با موضوع امام برای کودکان پدید آورده بودند تقدیر شد.

آقای حسن‌بیگی به عنوان یکی از نویسندگان برگزیده در سخنرانی خود با تأکید بر اینکه نویسنده‌های ما بخوبی نتوانسته‌اند به انقلاب و جنگ پردازند، گفت: تاکنون کتابهای بسیاری با موضوع حضرت امام و دفاع مقدس نوشته شده اما این آثار آن گونه که باید در معرفی امام انعکاس و تأثیر لازم را نداشته است. وی اضافه کرد: حضرت امام یک پدیده بزرگ الهی در عصر ما بودند. وجود پربرکت پیامبر (ص) و ائمه اطهار (س) و بزرگانی چون حضرت امام شخصیت‌هایی هستند که خداوند برای مؤمنان قرار داده است اما نویسندگان تاکنون در معرفی این شخصیت‌های بزرگ موفق عمل نکرده‌اند. گناه این امر تنها به عهده نویسنده نیست بلکه باید عوامل آن را در جاهای دیگر جستجو و برای آشنا ساختن بچه‌ها با انقلاب برنامه‌ریزی کرد.

در این نشست همچنین آقای محمدجواد مرادی‌نیا (نویسنده و پژوهشگر تاریخ) درباره ریشه‌های خانوادگی و فرهنگی حضرت امام و سیدعلی کاشفی خوانساری (مدیر اداره کودک و نوجوان مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی) درباره انگیزه‌ها و ساز و کارهای تعامل نویسندگان ادبیات کودکان و نوجوانان و موضوع حضرت امام، سخنرانی کردند.

امام خمینی و مردم

روزنامه the News (اخبار)، چاپ سیرالئون به مناسبت بیست و هشتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، مقاله‌ای با عنوان «دیدگاه امام خمینی نسبت به مردم» منتشر کرده است که محورها و خلاصه آن به شرح ذیل می‌باشد:

- به مناسبت بیست و هشتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران ما دیدگاه‌های امام خمینی را درباره مردم‌سالاری دینی به شرح ذیل تقدیم می‌نمائیم.

- خیلی از متفکرین و تحلیل‌گران سیاسی انقلاب‌های معاصر دنیا بر این باور هستند که سه عامل اساسی و محوری مردم، رهبری و عقیده رمز پیروزی انقلاب‌ها بوده است. بین این محورها پیوند و رابطه دقیقی وجود دارد... اگر کوچکترین ناهماهنگی بین اصول فوق‌الذکر ایجاد شود انقلاب با شکست مواجه خواهد شد.

Monday 12th February 2007 THE NEWS

Echoes of Islam

Imam Khomeini's Stance Regarding the People

On the occasion of the 28th anniversary of the victory of the Islamic Revolution in Iran, we are presenting Imam Khomeini's stance regarding religious democracy.

Many political thinkers and analysts of contemporary movement and revolutions in the world are in agreement about the three bases or axis that are the symbols of victory and perpetuation of revolutions, namely people, leadership and ideology. There is a certain link and relationship between these bases. Although at the interior of each two together resides an inherent unity, that is there must be a strong impenetrable bond between the people and the leadership and an indispensable unity between the people and the ideology of a revolution or a movement, but if the smallest disharmony appears on the link between the ideology of a movement, leadership and the people, this tiny breach could one day turn to a deep fissure which could easily bring about defeat and dispersion.

In studying and analyzing revolutions and liberation movements from the point of view of these bases, it becomes evident that as long as a strong internal tie exist between them, the resulting revolutions will be insured.

The Islamic revolution of Iran is considered from certain points of view an exception in recent centuries, as ever with the appearance of thousands of articles, interpretations and books, it is still unrecognized. Of course, the more profound and richer the ideological backing of the people and leadership, the more guaranteed would be the perpetuation and life of a revolution.

It must be said that the most evident principle behind the defeat of revolutions and movements is the disparity in behavior and class between the leadership and the people. Imam Khomeini (R.A), quite different from other world leaders, carried this momentous and heavy responsibility on his shoulders as a Godly duty and not because of thirst for power or fancy to rule; concepts which have led the leaders of many countries to defeat. He never had any grievances against the people. The fact that he was called a prophet-like leader has to be pondered upon. His way of life, disposition, temper, habits, behavior and the relationship with the people, whether during the years in exile or the days of the spring of revolution or the victory thereafter, remained constant and without change. The same ardent mystic, revolutionary theologian, old but with a young, demanding mind and an unbending agonous faith, he remained like a steel. In face of calamities and difficulties, only natural to the course of a revolution, he never had any open complaints of the people, he believed in them and their courageous souls wholeheartedly, in short, he loved them dearly.

Imam (R.A) in the heart of the people.

The Imam, unlike other religious scholars had spent a lesser time amid the people. He at least exiled for fifteen years beyond the frontier and far from the people.

Political analysts and sociologists have not been able to discover the mystery of this internal and spiritual bond between the Imam and the people. During the revolution, he not only never distanced himself from the people, but also never even hesitated to point out and guide whenever he felt that the whirlpool of life might place a distance between the authorities and the people.

Respect and courtesy for the people

Imam's relationship with people was neither political nor a transient one. He valued people with profound belief. His interaction with people was monotheistic and God-fearing, but at the same time believed in promotion and elevation of people's beliefs, though respecting public opinion. In which history of a revolution have you read that the leader of a revolution constantly point out to the authorities the question of respect and courtesy to the people and believe in the people to a degree of placing all the executive and governmental dignitaries on one side and the people on the other, not as an opposition, but as a balance and complement of each other. He had frequently emphasized that this balance is indispensable and necessary under any circumstances and without the backing of the people nothing can be done. The same way that for any appointment the first ray is given to the people so is for any dismissal. Pay attention to this saying of Imam: "When people don't want a public servant, he has to step down." In another time he has said: "Anyway, we have to go after the concept of keeping the people, for it is said, without the backing of the people, nothing can be done."

To be Cont.

Credit: Cultural Consulate of Iran, Freetown

- انقلاب اسلامی ایران از این منظر یک انقلاب استثنایی در قرون معاصر بوده است. ایمان بسیار عمیق حاکم بر مردم و رهبری انقلاب حیات آن را برای همیشه تضمین نموده است.

- امام خمینی که با سایر رهبران دنیا کاملاً متفاوت بود، رهبری نهضت اسلامی را با احساس مسئولیت دینی به عنوان یک وظیفه الهی انجام داد. ایشان این امر مقدس را مانند رهبران خیلی از کشورها برای رسیدن به قدرت و حکومت انجام نداد. امام هرگز از مردم گله نکرد. حقیقتاً ایشان به عنوان یک رهبر پیامبرگونه نامیده شد. تمام شیوه زندگی، آداب، رفتار و... امام خمینی چه در زمان تبعید و چه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در همه حال با مردم و برای مردم بود. امام مردم را قلباً دوست داشت.

- امام خمینی در قلب مردم جای داشت. (ارائه شواهدی از زندگی امام در این خصوص).

- امام خمینی برای مردم احترام جدی قائل بودند. (ارائه مثال‌هایی از زندگی امام خمینی در این مورد).

- امام خمینی در برخورد با مردم صداقت داشتند. (ارائه مواردی در این خصوص از زندگی امام خمینی).

- امام خمینی با مشیت الهی امور را اداره می‌نمودند. (ارائه مثال‌هایی در این مورد از زندگی امام).

- امام خمینی بدون توجه به مصالح مردم امری را انجام نمی‌دادند. (توضیح مواردی در این خصوص).

- امام خمینی وضعیت روحی و معنوی مردم را درک می‌کردند. (توضیح مواردی در این خصوص)

بزرگداشت مقام معنوی امام خمینی در بی‌هاج

رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در سارایوو در تاریخ ۲۴ آذرماه به منظور

معرفی شخصیت معنوی و ادبی امام خمینی با همکاری کتابخانه ملی استان بی‌هاج سمیناری با

شرکت شخصیت‌های مذهبی و فرهنگی و نیز دانشجویان مسلمان بوسنیایی برگزار نمود. در این سمینار آقای علی‌اکبر ضیایی (رایزن فرهنگی کشورمان) درباره دیوان امام خمینی سخن گفت. خانم دکتر موبینا موکر مترجم دیوان امام خمینی درباره کیفیت ترجمه، انگیزه وی در این کار، شخصیت عرفانی امام و تأثیر عرفای ایران بر شعر امام و نیز دکتر رامز لالیچ درباره مشکلات ترجمه متون عرفانی در تبیین مقامات عارفان و رییس کتابخانه ملی بیهاج آقای عالیا مسچ درباره دیوان امام سخنرانی کردند و غزلهایی از این دیوان برای حاضران در جلسه توسط سخنرانان خوانده شد. در این سمینار سؤالاتی درباره استعارات ادبی در دیوان امام خمینی از طرف دانشجویان و اساتید آکادمی اسلامی بیهاج در جلسه مطرح گردید که سخنرانان به آنها پاسخ دادند. در خاتمه رئیس کتابخانه ملی بیهاج لوحی را به عنوان تقدیر از فعالیت‌های رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران به رایزنی فرهنگی کشورمان تقدیم نمود. گزارشی جامع از این سمینار توسط تلویزیون بیهاج به همراه مصاحبه با رایزن فرهنگی و مترجم دیوان امام خمینی تهیه گردید.

کارگاه آموزشی «تبیین اندیشه‌های امام خمینی» در شاهرود برگزار شد

شاهرود، خبرگزاری جمهوری اسلامی ۸۶/۲/۱

کارگاه آموزشی «تبیین اندیشه‌های امام خمینی» روز شنبه با حضور تعدادی از دانشجویان و استادان دانشگاه صنعتی شاهرود در اردوگاه فرهنگی تفریحی «دهملا» این شهر برگزار شد. به گزارش روز شنبه روابط عمومی دانشگاه صنعتی شاهرود، این کارگاه یک روزه با هدف آشنایی دانشجویان این دانشگاه با سیره علمی و عملی، اهداف و اندیشه‌های بنیانگذار جمهوری اسلامی برپا شد.

کارگاه آموزشی «تبیین اندیشه‌های امام خمینی» با همت دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه صنعتی شاهرود برگزار شد.